К делу № 1-114/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 октября 2018 года Туапсинский районный суд

Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Вороненкова О.В.

При секретаре: Лебедевой З.М.

Государственного обвинителя: Федотовой В.О.

Подсудимого: Абинова И.А.

Защитника подсудимого ФИО1 по ордеру № 857788, удостоверение № 2083

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению Абинова И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, холостого, не работающего, ранее не судимого,

По п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Абинова И.А. совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, и преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный в значительном размере. 

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах: Абинова И.А., имея умысел, направленный на незаконный оборот наркотического средства, в неустановленное следствием время у неустановленного источника приобрел, наркотическое средство - каннабис марихуана), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 48,95 грамма, которое незаконно хранил по месту своего жительства, а именно, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Новомихайловский, пер. Пионерский, 

<

адрес>. Располагая наркотическим средством, Абинова И.А., с целью извлечения материальной выгоды, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, достиг договорённость с лицом, выступавшем в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «Карэн» о сбыте наркотического средства - каннабис (марихуана), за денежное вознаграждение в размере 2 500 рублей и, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно достигнутой договорённости с лицом, выступавшем в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ, встретился с ним около 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес>, где в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 02 минут, получил от последнего денежные средства в сумме 2 500 рублей, а ему передал, тем самым незаконно сбыл, лицу, выступавшему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «Карэн», наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 8,2 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, находящееся в трёх фольгированных свёртках, в чёрной коробке с надписью «DOLCE&GABBANA».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 02 минуты до 14 часов 14 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, в помещении служебного кабинета № ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, лицо, выступавшее в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «Карэн», добровольно выдало сотрудникам полиции вышеуказанное наркотическое средство.

Он же, Абинова И.А., зная, что незаконный оборот наркотических средств может приносить материальный доход, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в неустановленное следствием время, с целью последующего сбыта, у неустановленного источника незаконно приобрел, наркотическое средство - каннабис (марихуана), оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ №-Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 40,75 грамма, что согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру, которое расфасовал в два листа с логотипом «Магнит» и три фольгированных свёртка, для удобства последующего сбыта и незаконно хранил по месту своего жительства, а именно, по адресу: 

<

адрес>, пер. Пионерский, 

<

адрес>.

Однако, умышленные действия Абинова И.А., непосредственно направленные на сбыт указанного наркотического средства, не были доведены им по конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в двух листах с логотипом «Магнит» и трёх фольгированных свёртках, было изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 21 минуты до 09 часов 40 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска помещения 

<

адрес> расположенного по адресу: пер. Пионерский 

<

адрес>, в котором проживал Абинова И.А.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении не признал и пояснил что, он сам является наркозависимым. По возвращению из Москвы в 

<

адрес> он решил отказаться от употребления «тяжелых наркотиков» путем употребления «марихуаны». Для этих целей в домовладении отца, в котором проживал и он сам, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Новомихайловский, пер. Пионерский, 

<

адрес>, он оборудовал в котельной приспособления для выращивания конопли. Коноплю выращивал в ведрах. Для лучшего роста использовал полив и освещение с таймером включения, а также, применял удобрения. Выращенную коноплю использовал для собственного употребления. 

В судебном заседании он узнал покупателя под псевдонимом «Карен». Этот гражданин ему знаком под именем Павел. Именно Павел снабжал его марихуаной, а в январе 2018 года Павел уговорил взять на хранение наркотическое средство «марихуана». Он согласился, взял у Павла полиэтиленовый пакет, в котором находились два свертка из фольги. Этот пакет он разложил на своей тумбочке в доме.

Утром ДД.ММ.ГГГГ Павел позвонил ему и сообщил, что ему нужны три маленьких свертка с наркотическим средством. Около 14 часов он снова позвонил, сказал, что подъедет к магазину «Сантехника», расположенному на 

<

адрес> в пгт. Новомихайловский и попросил вынести наркотическое средство. Он положил три пакетика из фольги в коробку черного цвета от одеколона, вышел на 

<

адрес> на переданную «марихуану» он от Павла не получал.

Умысла на сбыт у него не было, наркотическое средство он не сбывал. Он признает лишь свою вину в незаконном хранении наркотических средств, которые были у него изъяты.

Несмотря на то, что подсудимый вину в предъявленном ему обвинении по п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, не признал, его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля В, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 сотрудники ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, предложили поучаствовать в мероприятии «Проверочная закупка» в качестве незаинтересованного лица, на что он дал своё добровольное согласие. После чего они зашли в помещение ОМВД России по 

<

адрес>, в кабинет ОНК, где находились три парня - один парень второй понятой, и два сотрудника полиции. После чего им представили гражданина под псевдонимом «Карен» выступающего в роли «покупателя» наркотического средства «марихуана» у Абинова И.А.. 

Затем «покупатель» «Карэн», в их присутствии и сотрудников полиции, пояснил, что у него есть знакомый Абинова И.А., проживающий в 

<

адрес>, который предложил ему приобрести наркотическое средство, именуемое «марихуана», за 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, так же «покупатель» «Карэн», пояснил, что как он будет подъезжать к 

<

адрес>, то ему нужно будет позвонить Абинову и договориться о встрече около магазина «Сантехцентр», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После чего перед проведением «проверочная закупка» в их присутствии был произведён личный досмотр «покупателя» «Карэн». При досмотре, каких - либо предметов, веществ, запрещенных и ограниченных в свободном обороте обнаружено не было, за исключением сотового телефона принадлежащего «закупщику» «Карэн».

Также, в их присутствии «покупателю» «Карэн», для приобретения у Абинова И.А. наркотического средства именуемого «марихуана», были переданы деньги в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей и одна купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей, всего три купюры. В присутствии всех участвующих лиц сотрудник полиции сделали светокопию с указанных купюр, на одном листе, на которых расписались все действующие лица.

Далее был произведён досмотр о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, привлекаемого для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве водителя, автомобиля. В результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств у Г, обнаружено не было.

Затем был досмотрен, автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, №. на котором планировалось проведение данного ОРМ «Проверочная закупка». В результате чего предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, обнаружено не было.

По выше перечисленным действиям были составлены акты, которые были заверены подписями всех участников оперативно-розыскного мероприятия.

После чего «покупатель» «Карэн», водитель, о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, вышли из здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, сели в автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, №, и выдвинулись в сторону 

<

адрес> к магазину «Сантехцентр+», где их будет ждать Абинова И.А., а сотрудник полиции, он и другой парень выехали следом за ними, не теряя их из виду на автомобиле ВАЗ- 2110, синего цвета, г/н № RUS.

Через некоторое время автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, г/н №, остановился около магазина «Сантехцентр», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> с правой стороны на выезде из 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>.

Сотрудник полиции, он и другой парень на автомобиле ВАЗ-2110, синего цвета, г/н № RUS, остановились недалеко от автомобиля ВАЗ-2107, синего цвета, н № так что бы им было видно его и «покупателя» «Карэн». Примерно через 10 минут, на противоположном тротуаре появился молодой человек, на которого сотрудник полиции сидевший за рулём автомобиле ВАЗ-2110, синего цвета, г/н № RUS, указал пальцем и пояснил, что это Абинова И.А., после чего покупатель «Карэн» вышел из автомобиля на котором приехал, перешёл по диагонали дорогу и подошёл к Абинова И.А., который стоял около забора дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>, они поздоровались, после чего, Абинова И.А. передал покупателю «Карэн» коробку черного цвета, а покупатель «Карэн» что-то достал из левого кармана своих брюк и передал Абинову. За всем происходящим он внимательно наблюдал. После чего они попрощались, покупатель под псевдонимом «Карэн», направился обратно к автомобилю, сел в него и вместе, направились в сторону Отдела МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, они проследовали за ними, не упуская их из вида. Через некоторое время автомобиль с покупателем «Карэн» и о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, подъехал к Отделу МВД России по 

<

адрес>, после чего в кабинете ОНК в их присутствии покупатель «Карэн» добровольно выдал сотрудникам полиции, коробку черного цвета, с надпись «Дольче Габана» при вскрытии которой внутри находились три фольгированных свёртка, в которых находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета.

При этом «покупатель» «Карэн» пояснил всем присутствующим, что выданное им вещество растительного происхождения зеленого цвета, находящееся в трёх фольгированных свёртках в коробке черного цвета, с надписью «Дольче Габана» которое, он приобрёл в «качестве наркотического средства, «марихуана» у Абинова И.А. около забора нома № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, за 2500 рублей, вручённых ему сотрудником ОНК Отдела МВД России г: 

<

адрес> для проведения ОРМ «Проверочная закупка».

После чего вышеуказанная коробка черного цвета, с надписью «Дольче Габана», с находящимися в ней тремя фольгированными свёртками, в которых находится вещество растительного происхождения зелёного цвета, была помещена в пластиковую прямоугольную коробку, опечатана оттиском печати «Для пакетов №» и скреплён подписями присутствующих лиц и на неё наклеена пояснительная записка.

После чего в их присутствии был произведён личный досмотр «покупателя» «Карэн». При досмотре, каких - либо предметов, веществ, запрещённых и ограниченных в свободном обороте обнаружено не было, за исключением сотового телефона принадлежащего «закупщику» «Карэн».

Далее был произведён досмотр о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, привлекаемого для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве водителя, автомобиля ВАЗ-2107, синего цвета, г/н X 359 PH 123 RUS. В результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств у Г, обнаружено не было.

Затем был досмотрен, автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, г/н № RUS, на которой планировалось проведение данного ОРМ «Проверочная закупка». В результате чего предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, обнаружено не было.

По результатам проведённых действий были составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица расписались.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Д согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, к нему обратился сотрудник полиции с предложением поучаствовать в мероприятии «Проверочная закупка» в качестве незаинтересованного лица, на что он дал своё добровольное согласие. После чего они зашли в помещение ОМВД России по 

<

адрес>, в кабинет ОНК, где находились два парня, как ему представили - сотрудники полиции. Через некоторое время в кабинет зашёл ещё один молодой человек, всем присутствующим пояснили, что данный молодой человек так же будет участвовать в ОРМ Проверочная закупка» в качестве второго незаинтересованного лица. Далее сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности. Затем им представили гражданина под псевдонимом «Карэн» выступающего в роли «покупателя» наркотического средства именуемого «марихуана» у Абинова И.А..

Далее «покупатель» «Карэн», в их присутствии и сотрудников полиции, пояснил, что у него есть знакомый Абинова И.А. проживающий в 

<

адрес>, который предложил ему приобрести наркотическое средство, именуемое «марихуана», за 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, так же «покупатель» «Карэн», пояснил, что как он будет подъезжать к 

<

адрес>, то ему нужно будет позвонить гр. Абинова И.А., после чего тот подойдет к магазину «Сантехцентр», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После чего перед проведением «проверочная закупка» в их присутствии был произведён личный досмотр «покупателя» «Карэн». При досмотре, каких - либо предметов, веществ, запрещённых и ограниченных в свободном обороте обнаружено не было. Также, в их присутствии «покупателю» «Карэн», для приобретения у Абинова И.А. наркотического средства именуемого «марихуана», были переданы деньги в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей и одна купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей, всего три купюры. В присутствии всех участвующих лиц сотрудник полиции сделали светокопию с указанных купюр, на одном листе, на которых расписались все участвующие лица.

Далее был произведён досмотр о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, привлекаемого для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве водителя, автомобиля ВАЗ-2107, синего цвета, г/н X 359 PH 123 RUS. В результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на Территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств у Г, обнаружено не было.

Затем был досмотрен, автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, г/н X 359 PH 123 RUS, на котором планировалось проведение данного ОРМ «Проверочная закупка». В результате чего предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, обнаружено не было.

По выше перечисленным действиям были составлены акты, которые были заверены подписями всех участников оперативно-розыскного мероприятия.

После чего «покупатель» «Карэн», водитель, о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, вышли из здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, сели в автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, №, и выдвинулись в сторону 

<

адрес> к магазину «Сантехцентр+», где их будет ждать Абинова И.А., а сотрудник полиции, он и другой парень выехали следом за ними, не теряя из виду на автомобиле ВАЗ- 2110, синего цвета, г/н № RUS.

Через некоторое время автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, № остановился около магазина «Сантехцентр+», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> с правой стороны на выезде из 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>.

Сотрудник полиции, он и второй понятой на автомобиле ВАЗ-2110, синего цвета, г/н № RUS, остановились неподалёку от автомобиля ВАЗ-2107, синего цвета, г/н X 359 PH 123 RUS, так что бы было видно его и «покупателя» Карэн». Примерно через 10 минут, на противоположном тротуаре появился молодой человек, на которого сотрудник полиции сидевший за рулём автомобиле ВАЗ-2110, синего цвета, г/н № RUS, указал пальцем и пояснил, что это Абинова И.А., после чего покупатель «Карэн» вышел из автомобиля на котором приехал, перешёл по диагонали дорогу и подошёл к Абинова И.А., который стоял около забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, они поздоровались, после чего, Абинова И.А. передал покупателю «Карэн» коробку черного цвета, после чего покупатель «Карэн» что-то достал из левого кармана своих джинс и передал Абинова И.А.. За всем происходящим он и другое не заинтересованное лицо внимательно наблюдали. После чего они попрощались, покупатель под псевдонимом «Карэн», направился обратно к автомобилю, ВАЗ- 2107, синего цвета, № сел в неё и вместе с о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, направился в сторону Отдела МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, они проследовали за ними, не упуская их из вида. Через некоторое время автомобиль с покупателем «Карэн» и о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, подъехал к Отделу МВД России по 

<

адрес>, после чего в кабинете ОНК в их присутствии покупатель «Карэн» добровольно выдал сотрудникам полиции, коробку черного цвета, с надпись «Дольче Габана» при вскрытии которой внутри находились три фольгированных свёртка, в которых находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета.

При этом «покупатель» под псевдонимом «Карэн» пояснил всем присутствующим, что выданное им вещество растительного происхождения зелёного цвета, находящееся в трех фольгированных свёртках, которые находятся в коробке черного цвета, с надписью «Дольче Габана» которое, он приобрёл в качестве наркотического средства, «марихуана» у Абинова И.А. около забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, за 2500 рублей, вручённых ему сотрудником ОНК Отдела МВД России но 

<

адрес> для проведения ОРМ «Проверочная закупка».

После чего вышеуказанная коробка черного цвета, с надписью «Дольче Габана», с находящимися в ней тремя фольгированными свёртками, в которых находится вещество растительного происхождения зелёного цвета, была помещена в пластиковую прямоугольную коробку, опечатана оттиском печати «Для пакетов 64» и скреплён подписями присутствующих лиц и на неё наклеена пояснительная записка.

После чего в их присутствии был произведён личный досмотр «покупателя» Карэн». При досмотре, каких - либо предметов, веществ, запрещённых и ограниченных в свободном обороте обнаружено не было, за исключением сотового телефона принадлежащего «закупщику» «Карэн».

Далее был произведён досмотр о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, привлекаемого для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве водителя, автомобиля ВАЗ-2107, синего цвета, г/н X 359 PH 123 RUS. В результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств у Г, обнаружено не было.

Затем был досмотрен, автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, г/н № RUS, на которой планировалось проведение данного ОРМ «Проверочная закупка». В результате чего предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, обнаружено не было.

По результатам проведённых действий были составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица расписались.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля под псевдонимом «Карэн», который показал что ДД.ММ.ГГГГ, он обратился в ОМВД России по 

<

адрес> с заявлением, что он знает, о том, что Абинова И.А. проживающий в 

<

адрес>, торгует наркотиком, под названием «марихуана» и он добровольно согласен участвовать в отношении него в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя

Сотрудники полиции пригласили двух незаинтересованных лиц, которым разъяснили их права и обязанности и представили его.

Перед проведением «проверочной закупке» в присутствии незаинтересованных лиц, был произведён его личный досмотр. При досмотре, каких - либо предметов, веществ запрещённых и ограниченных в свободном обороте, в частности каких-либо наркотических средств обнаружено не было. После чего, перед проведением ОРМ «проверочная закупка», ему для приобретения у гр. Абинова И.А. наркотического средства «марихуана» были переданы денежные средства в сумме 2500 (две тысяча пятьсот) рублей: две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, и одна купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей, всего три купюры. В их присутствии сотрудник полиции сделали светокопию с указанных купюр, всего на одном листе, на котором присутствующие лица расписались.

Далее был произведён досмотр о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, привлекаемого для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве водителя, автомобиля ВАЗ-2107, синего цвета, №, в результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств у Г, обнаружено не было.

После чего был так же досмотрен, автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, №, на котором планировалось проведение данного ОРМ «Проверочная закупка», в результате досмотра, предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, обнаружено не было.

Затем он, в присутствии двух незаинтересованных лиц пояснил, что наркотическое средство - «марихуана» он будет приобретать у Абинова И.А., с которым ранее была договорённость о приобретении наркотического средства - «марихуана» за 2500 (две тысячи пятьсот) рублей ДД.ММ.ГГГГ, и он будет ждать его у магазина «Сантехцентр+», расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, после того как он ему позвонит.

По фактам выше перечисленным действиям были составлены акты, которые были заверены подписями всех участников оперативно-розыскного мероприятия.

После чего он и о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, вышли из здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, сели в автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, г/н № и выдвинулись в сторону 

<

адрес>. Через некоторое время проезжая АЗС «Новомихайловский» он позвонил Абинову Абинова И.А., и сказал, что через пять минут будет около магазина «Сантехцентр+» который находится по 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что он ответил, что подойдёт туда. Минут через пять они подъехали к вышеуказанному магазину и остановились около него. После чего примерно минут через десять он увидел на противоположном тротуаре гр. Абинова И.А., вышел из автомобиля ВАЗ-2107, синего цвета, г/н X №, перешёл дорогу и подошёл к нему, он стоял около забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, они поздоровались, и он сразу передал коробку черного цвета, и сказал, что все там, сразу же после этого он достал из левого кармана своих джинсовых брюк деньги в сумме 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, которые выдали сотрудники полиции для приобретения наркотического средства «марихуана» у гр. Абинова И.А., и передал ему, после чего он сказал, если ещё нужно будет ещё, чтобы звонил. После чего, он с ним попрощался и направился обратно к автомобилю, ВАЗ-2107, синего цвета, г/н X 359 PH 123 RUS, сел в неё и вместе с о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, направились обратно в Отдел МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Через некоторое время они приехали к отделу, где в каб. № № ОНК, в присутствии сотрудников полиции и двух незаинтересованных лиц, добровольно выдал сотрудникам полиции коробку черного цвета, с надписью «Дольче Габана» в которой находились три фольгированных свёртка, в которых находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета, и при этом пояснил, что это «марихуана», которую, он ранее приобрёл у гр. Абинова И.А. за 2500 (две тысячи пятьсот) рублей около забора 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После чего вышеуказанная коробка черного цвета, с надписью «Дольче Габана» с находящимися в ней тремя фольгированными свёртками в которых находится вещество растительного происхождения зелёного цвета, была помещена в пластиковую прямоугольную коробку, опечатана оттиском печати «для пакетов №» скреплённая подписями присутствующих лиц и на неё наклеена пояснительная записка.

После чего в присутствии двух незаинтересованных лиц, был произведён его досмотр, в результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств у меня, обнаружено не было.

Далее был произведён досмотр о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, привлекаемого для участия в ОРМ Проверочная закупка» в качестве водителя, автомобиля ВАЗ-2107, синего цвета, г н X 359 PH 123 RUS, в результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств у Г, обнаружено не было.

Затем был досмотрен, автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, г/н №, на которой планировалось проведение данного ОРМ «Проверочная закупка», в результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, обнаружено не было.

По результатам проведённых действий были составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица расписались.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Г, пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 10 минут, он о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> изъявил своё добровольное согласие на участи ОРМ «проверочная закупка» в качестве водителя автомобиля ВАЗ-2107, синего цвета, г/н №. После чего в одном из кабинетов ОНК его представили, трём парням, двое из которых будут участвовать в данном мероприятии в качестве понятых, а третьего представили как гражданина под псевдонимом «Карэн», выступающего в роли «покупателя» наркотического средств «марихуан», у молодого человека по имени Абинова И.А., который проживает в 

<

адрес>.

После этого в его присутствии и двух понятых был произведён личный досмотр гр. под псевдонимом «Карэн». При досмотре, каких - либо предметов, веществ запрещённых и ограниченных в свободном обороте, в частности каких- либо наркотических средств, а также денежный средств обнаружено не было.

Затем перед проведением ОРМ «проверочная закупка», в их присутствии, гражданину под псевдонимом «Карэн» для приобретения у Абинова И.А. наркотического средства «марихуана» были переданы денежные средства в сумме 2500 (две тысяча пятьсот) рублей: две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, и одна купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей. После чего был произведён его личный досмотр, в результате которого, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств обнаружено не было.

После чего во дворе 

<

адрес> пол 

<

адрес> в 

<

адрес>, рядом с Отделом МВД России по 

<

адрес>, был досмотрен, автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, г/н № котором планировалось проведение данного ОРМ «Проверочная закупка». В результате досмотра, предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, обнаружено не было. По фактам выше перечисленных действий были составлены акты, которые были заверены подписями всех участвующих лиц в ОРМ «проверочная закупка».

Затем гражданин под псевдонимом «Карэн» пояснил всем присутствующим, что у него имеется договорённость с гр. Абинова И.А. о приобретении наркотического средства «марихуана» за 2500 рублей в 

<

адрес>, так же гр. под псевдонимом «Карэн» пояснил всем присутствующим, что когда он будет подъезжать к 

<

адрес>, то ему нужно будет позвонить гр. Абинова И.А., что бы последний вышел к магазину «Сантехцентр+» расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После чего он и гр. под псевдонимом «Карэн», вышли из здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, сели в автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, №, и выдвинулись в сторону 

<

адрес> г 1Йона. В то время когда они стали проезжать АЗС «Новомихайловский» гр. под псевдонимом «Карэн» позвонил гр. Абинова И.А. и сказал, что он уже минут через 5 будет около магазина «Сантехцентр+» в 

<

адрес>. После телефонного разговора гр. под псевдонимом «Карэн» пояснил, что Абинова И.А. будет около вышеуказанного магазина минут через десять. Через минут пять они подъехали к магазину «Сантехцентр» неположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с правой стороны по ходу движения в 

<

адрес>. Примерно через минут десять гр. под псевдонимом «Карэн» увидев на противоположном тротуаре Абинова И.А., вышел из автомобиля и перейдя через дорогу подошёл к Абинова И.А., который стоял около забора 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем они поздоровались, сразу же после этого, гр. Абинова И.А. передал гр. под псевдонимом «Карэн» чёрную коробку, а «Карэн» достал, что то из левого кармана своих джинс и передал Абинова И.А., после чего, они перекинулись парой фраз и гражданин под псевдонимом «Карэн» направился обратно к автомобилю, ВАЗ-2107, синего цвета, №, сел в него и они направились обратно в Отдел МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Через некоторое время они приехали к отделу, где в кабинете № ОНК, в присутствии сотрудников полиции и двух понятых, гражданин под псевдонимом Карэн» добровольно выдал коробку черного цвета, с надписью «Дольче Габана», в которой находились три фольгированных свёртка, в которых находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета, и пояснил, что это он приобрёл в качестве наркотического средства «марихуана» у Абинова И.А. около забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, за 2500 рублей, которые ему были вручены ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, для проведения ОРМ Проверочная закупка».

После чего три фольгированных свёртка с находящимся в них веществом растительного происхождения зелёного цвета, вместе с коробкой черного цвета, с надписью «Дольче Габана» были помещены в пластиковую прямоугольную коробку, которую опечатали оттиском печати «Для пакетов №» скреплённую подписями присутствующих лиц и на неё наклеили пояснительную записку.

После чего в присутствии понятых, был произведён личный досмотр гр. под псевдонимом «Карэн», в результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств у него, обнаружено не было, за исключением сотового телефона принадлежащего гр. под псевдонимом «Карэн».

Далее был произведён его личный досмотр. В результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств у него, обнаружено не было.

После чего была так же досмотрен, автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, №, на котором проводилось данное ОРМ «Проверочная закупка». В результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, обнаружено не было.

По результатам проведённых действий были составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица расписались.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Е который пояснил что ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 00 минут, им ст. о/у ОНК отдела МВД России по 

<

адрес> планировалось проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Абинова И.А., в связи с этим в Отдел МВД России по 

<

адрес>, был приглашён гражданин под псевдонимом «Карэн», который выразил своё добровольное согласие на участие в вышеуказанном мероприятии в качестве «покупателя» наркотического средства под названием «марихуана» у Абинова И.А., так же были приглашены двое молодых человека для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве понятых. После чего о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, изъявил своё добровольное согласие на участи в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве водителя автомобиля ВАЗ-2107, синего цвета, г/н X 359 PH 123 RUS и написал соответствующий рапорт. Затем в одном из кабинетов ОНК, о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, представили понятым и гражданину под псевдонимом «Карэн», выступающего в роли «покупателя» наркотического средства - «марихуана».

После этого в присутствии всех участвующих лиц был произведён личный досмотр под псевдонимом «Карэн». При досмотре, каких - либо предметов, веществ запрещенных и ограниченных в свободном обороте, в частности каких- либо наркотических средств, а также денежных средств обнаружено не было, за исключением сотового телефона принадлежащего гр. под псевдонимом «Карэн».

Затем перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», так же в присутствии всех участвующих лиц, гражданину под псевдонимом «Карэн» для приобретения у Абинова И.А. наркотического средства, «марихуана» были переданы денежные средства в сумме 2500 (две тысяча пятьсот) рублей: две купюры достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, и одна купюра достоинством 500 (пятьсот) рублей. Всего три купюры. Затем в присутствии участвующих лиц он сделал светокопию с указанных купюр, всего на одном листе, на котором присутствующие лица расписались.

Далее был произведён личный досмотр о/у ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> Г, в результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств у него обнаружено не было.

После чего во дворе 

<

адрес> пол 

<

адрес> в 

<

адрес>, рядом с Отделом МВД России по 

<

адрес>, был досмотрен, автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, №, на котором планировалось проведение данного ОРМ «Проверочная закупка». В результате досмотра, предметов и веществ, запрещенных или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, обнаружено не было. Затем им по фактам выше перечисленных действий были составлены акты, которые были заверены подписями всех участвующих лиц в ОРМ «Проверочная закупка».

Затем гражданин под псевдонимом «Карэн» пояснил всем присутствующим, что у него имеется договорённость с Абинова И.А. о приобретении наркотического средства, «марихуана» за 2500 рублей, в 

<

адрес>, так же он пояснил, что когда он будет подъезжать к 

<

адрес>, ему нужно будет позвонить гр. Абинова И.А. и тот подойдёт к магазину «Сантехцнтр+», который расположен по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

После чего о/у ОНК Г, и гр. под псевдонимом «Карэн», вышли из здания Отдела МВД России по 

<

адрес>, сели в автомобиль ВАЗ- 2107, синего цвета, № и выдвинулись в сторону 

<

адрес>, где он должен был встретится с гр. Абинова И.А., а он с двумя понятыми сел в автомобиль ВАЗ-2110 синего цвета г/н № RUS, и поехал за автомобилем ВАЗ-2107, синего цвета, г/№ не упуская его из виду. Через некоторое время о/у ОНК Г, и гр. под псевдонимом «Карэн», подъехали к магазину «Сантехцентр+», который находится по 

<

адрес> в 

<

адрес>, с правой стороны на выезде из 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>. Он с понятыми на автомобиле ВАЗ-2110 синего цвета г/н № RUS, остановились не далеко от них, так чтобы было видно все происходящее. Примерно через минут десять на противоположном тротуаре появился гр. Абинова И.А., о чём он сразу сообщил представителям общественности гр. Ж, и гр. В, указав на него пальцем, после чего гражданин под псевдонимом «Карэн» вышел из автомобиля на котором приехал, перешёл по диагонали дорогу и подошёл к гр. Абинова И.А., который стоял около забора лома № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, они поздоровались, сразу же после этого, гр. Абинова И.А. передал гр. под псевдонимом «Карэн» коробку черного цвета, а гражданин под псевдонимом «Карэн» что то достал из левого кармана своих джинс и передал гр. Абинова И.А.. После чего, они перекинулись парой фраз и гр. под псевдонимом «Карэн» направился обратно к автомобилю, ВАЗ-2107, синего цвета, г/н №, сел в него и они с о/у ОНК Г, направились обратно в Отдел МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а он с понятыми на автомобиле ВАЗ-2110 синего цвета г/н № RUS, поехал за ними не упуская автомобиль, ВАЗ-2107, синего цвета, № из виду.

Через некоторое время они приехали к отделу, где в кабинете № ОНК, в присутствии о/у ОНК Г, и двух понятых, гражданин под псевдонимом «Карэн» добровольно выдал коробку черного цвета, с надписью Дольче Габана», при вскрытии в которой находились три фольгированных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения зелёного цвета, и пояснил, что это он приобрёл в качестве наркотического средства, марихуана» у Абинова И.А. около забора 

<

адрес> в 

<

адрес>, за 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, которые ему были вручены ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, для проведения ОРМ «Проверочная закупка».

После чего три фольгированных свёртка с находящимся в них веществом растительного происхождения зелёного цвета, и коробка черного цвета, с надписью «Дольче Габана» были помещены в пластиковую прямоугольную коробку, опечатаны оттиском печати «Для пакетов №» и скреплён подписями присутствующих лиц и на неё наклеена пояснительная записка.

После этого в присутствии всех участвующих лиц был произведён личный досмотр гражданин под псевдонимом «Карэн». При досмотре, каких - либо предметов, веществ запрещённых и ограниченных в свободном обороте, в частности каких-либо наркотических средств, а также денежных средств обнаружено не было.

Далее был произведён личный досмотр о/у ФИО2 результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, а также денежных средств у него, обнаружено не было.

После чего так же был досмотрен, автомобиль ВАЗ-2107, синего цвета, г/н X 359 РН123 RUS, на котором проводилось данное ОРМ «Проверочная закупка». В результате досмотра, предметов и веществ, запрещённых или ограниченных на территории РФ в свободном обороте, обнаружено не было.

По результатам проведённых действий были составлены соответствующие акты, в которых все участвующие лица расписались.

ДД.ММ.ГГГГ в ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> от следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> З поступило поручение и постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, в 

<

адрес>, где проживал Абинова И.А., в отношении которого у следователя в производстве находилось уголовное дело.

После чего был запланирован выезд по указанному адресу, с целью производства обыска.

Около 07 часов 30 минут он совместно с о\у ОНК Г, И, К, а также двое понятые, выдвинулись по указанному выше адресу.

Прибыв к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, они вошли в ограду дома, где их встретили мужчина и парень. Они попросили представиться и они назвали свои данные как Абинова И.А. и Б. Он предоставил им для ознакомления постановление о производстве обыска в жилище. Ознакомившись с ним, они поставила свои подписи.

Перед началом обыска им было предложено добровольно выдать запрещённые в свободном обороте на территории РФ вещества и предметы, если таковые имеются в доме, где он проживает. После чего, Абинова И.А. пояснил, что имеются запрещённые вещества и предложил пройти в котельную, где указал на светоотражающую материю с лампами, которые включаются по таймеру, в которой находилось восемь пластиковых ведер с растением внешне похожим на коноплю. Каждое ведро с растением, внешне похожим на коноплю, было помещено в полиэтиленовый пакет черного цвета, а всего восемь пакетов, горловина каждого была перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>». После чего, находясь в котельной, Абинова И.А. указал на две пластиковые бутылки, объемом по 2 литра каждая, в которых находилось какое-то вещество. Как пояснил Абинова И.А. внутри находится удобрение, которым он поливал коноплю в ведрах. Данные две бутылки были также изъяты и упакованы аналогичным образом.

Также, находясь в котельной, Абинова И.А. указал на расположенную тумбочку, на которой лежал лист с логотипом «Магнит» с веществом растительного происхождения зелёного цвета и фольгированный свёрток. Указанные выше лист с веществом и свёрток были помещены в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>». Кроме этого, на той же тумбочке были обнаружены два фольгированных свёртка, в которых находилось вещество растительного происхождения, также рядом со свёртками находилось вещество растительного происхождения в виде сухих листьев. Указанные два свёртка с веществом растительного происхождения и вещество растительного происхождения в виде листьев, были помещены в полиэтиленовый пакет, который опечатали аналогичным способом.

После чего Абинова И.А. указал на жестяную коробку, которая находилась там же на тумбочке, где находился лист бумаги с логотипом «Магнит» с веществом растительного происхождения в виде сухих листьев, которое также было изъято и помещено в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>».

Присутствующий Абинова И.А. пояснил, что больше у него ни чего запрещённого нет, в том числе и в жилой части дома. Далее, все присутствующие прошли в дом, где в комнате - зале, на столе был обнаружен флакон с надписью «Дольче Габана», который поместили в пакет и упаковали аналогичным образом. Больше в доме ни чего запрещенного, в ходе обыска, обнаружено не было.

По окончанию обыска им был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица расписались, так как не имели замечаний и дополнений.

Присутствующий при обыске Абинова И.А. пояснял, что все изъятое принадлежит ему.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля И согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> от следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> З поступило поручение и постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, в 

<

адрес>, где проживал Абинова И.А., в отношении которого у следователя в производстве находилось уголовное дело.

После чего был запланирован выезд по указанному адресу, с целью производства обыска. Около 07 часов 30 минут он, совместно с о\у ОНК Г, Е, К а также двое понятые, выдвинулись по указанному выше адресу.

Прибыв к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, они вошли в ограду дома, где их встретили мужчина и парень. Они попросили представиться и они назвали свои данные как Абинова И.А. и Б. О\у Е предоставил им для ознакомления постановление о производстве обыска в жилище. Ознакомившись с ним, они поставила свои подписи.

Перед началом обыска Е было предложено добровольно выдать запрещённые в свободном обороте на территории РФ вещества и предметы, если таковые имеются в доме, где он проживает. После чего, Абинова И.А. пояснил, что имеются запрещённые вещества и предложил пройти в котельную, где указал на светоотражающую материю с лампами, которые включаются по таймеру, в которой находилось восемь пластиковых ведер с растением внешне похожим на коноплю. Каждое ведро с растением, внешне похожим на коноплю, было помещено в полиэтиленовый пакет черного цвета, а всего восемь пакетов, горловина каждого была перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>». После чего, находясь в котельной, Абинова И.А. указал на две пластиковые бутылки, объемом по 2 литра каждая, в которых находилось какое-то вещество. Как пояснил Абинова И.А. внутри находится удобрение, которым он поливал коноплю в ведрах. Данные две бутылки были также изъяты и упакованы аналогичным образом.

Также, находясь в котельной, Абинова И.А. указал на расположенную тумбочку, на которой лежал лист с логотипом «Магнит» с веществом растительного происхождения зеленого цвета и фольгированный сверток. Указанные выше лист с веществом и сверток были помещены в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>». Кроме этого, на той же тумбочке были обнаружены два фольгированных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения, также рядом со свертками находилось вещество растительного происхождения в виде сухих листьев. Указанные два свертка с веществом растительного происхождения и вещество растительного происхождения в виде листьев, были помещены в полиэтиленовый пакет, который опечатали аналогичным способом.

После чего Абинова И.А. указал на жестяную коробку, которая находилась там же на тумбочке, где находился лист бумаги с логотипом «Магнит» с веществом растительного происхождения в виде сухих листьев, которое также было изъято и помещено в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>».

Присутствующий Абинова И.А. пояснил, что больше у него ни чего запрещённого нет, в том числе и в жилой части дома. Далее, все присутствующие прошли в дом, где в комнате - зале, на столе был обнаружен флакон с надписью «Дольче Габана», который поместили в пакет и упаковали аналогичным образом. Больше в доме ни чего запрещённого, в ходе обыска, обнаружено не было.

По окончанию обыска о\у ОНК Е был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица расписались, так как не имели замечаний и дополнений.

Присутствующий при обыске Абинова И.А. пояснял, что все изъятое принадлежит ему.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Л, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 07 часов 30 минут, он проходил по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В указанное время к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать понятым при производстве обыска в доме, расположенном в 

<

адрес>, на что он дал своё согласие. После чего также сотрудники полиции остановили ещё девушку с аналогичной просьбой, на что она согласились. Они прошли в служебный автомобиль, где находились сотрудники полиции. После чего они выдвинулись по направлению 

<

адрес>.

С сотрудниками полиции они прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес> и вошли в ограду. Их встретили мужчина и парень, они так поняли отец с сыном. Сотрудники попросили представиться и они назвали свои данные как Абинова И.А. и Б. Сотрудники полиции предоставили им для ознакомления постановление о производстве обыска в жилище. Ознакомившись с ним, они поставила свои подписи.

Перед началом обыска в их присутствии сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ вещества и предметы, если таковые имеются в доме, где он проживает. После чего, Абинова И.А. пояснил, что имеются запрещённые вещества и предложил пройти в котельную, где указал на светоотражающую материю с лампами, которые включаются по таймеру, в которой находилось восемь пластиковых ведер с растением внешне похожим на коноплю. Каждое ведро с растением, внешне похожим на коноплю, было помещено в полиэтиленовый пакет черного цвета, а всего восемь пакетов, горловина каждого была перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>». После чего, находясь в котельной, Абинова И.А. указал на две пластиковые бутылки, объемом по 2 литра каждая, в которых находилось какое-то вещество. Как пояснил Абинова И.А. внутри находится удобрение, которым он поливал коноплю в ведрах. Данные две бутылки были также изъяты и упакованы аналогичным образом.

Также, находясь в котельной, Абинова И.А. указал на расположенную тумбочку, на которой лежал лист с логотипом «Магнит» с веществом растительного происхождения зелёного цвета и фольгированный свёрток. Указанные выше лист с веществом и свёрток были помещены в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>». Кроме этого, на той же тумбочке были обнаружены два фольгированных свёртка, в которых находилось вещество растительного происхождения, также рядом со свёртками находилось вещество растительного происхождения в виде сухих листьев. Указанные два свёртка с веществом растительного происхождения и вещество растительного происхождения в виде листьев, были помещены в полиэтиленовый пакет, который опечатали аналогичным способом.

После чего Абинова И.А. указал на жестяную коробку, которая находилась там же на тумбочке, где находился лист бумаги с логотипом «Магнит» с веществом растительного происхождения в виде сухих листьев, которое также было изъято и помещено в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>».

Присутствующий Абинова И.А. пояснил, что больше у него ни чего запрещённого нет, в том числе и в жилой части дома. Далее, все присутствующие прошли в дом, где в комнате - зале, на столе был обнаружен флакон с надписью «Дольче Габана», который поместили в пакет и упаковали аналогичным образом. Больше в доме ни чего запрещённого, в ходе обыска, обнаружено не было.

По окончанию обыска сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором они расписались, так как не имели замечаний и дополнений.

Присутствующий при обыске Абинова И.А. пояснял, что все изъятое принадлежит ему.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля К согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> от следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> З поступило поручение и постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, в 

<

адрес>, где проживал Абинова И.А., в отношении которого у следователя в производстве находилось уголовное дело.

После чего был запланирован выезд по указанному адресу, с целью производства обыска.

Около 07 часов 30 минут он совместно с о\у ОНК Г, Е, И, начальника ОНК М, а также двое понятые, выдвинулись по указанному выше адресу.

Прибыв к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, они вошли в ограду дома, где их встретили мужчина и парень. Они попросили представиться и они назвали свои данные как Абинова И.А. и Б. 0\у Е предоставил им для ознакомления постановление о производстве обыска в жилище. Ознакомившись с ним, они поставила свои подписи.

Перед началом обыска 0\у Е было предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте на территории РФ вещества и предметы, если таковые имеются в доме, где он проживает. После чего, Абинова И.А. пояснил, что имеются запрещенные вещества и предложил пройти в котельную, где указал на светоотражающую материю с лампами, которые включаются по таймеру, в которой находилось восемь пластиковых ведер с растением внешне похожим на коноплю. Каждое ведро с растением, внешне похожим на коноплю, было помещено в полиэтиленовый пакет черного цвета, а всего восемь пакетов, горловина каждого была перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>». После чего, находясь в котельной, Абинова И.А. указал на две пластиковые бутылки, объемом по 2 литра каждая, в которых находилось какое-то вещество. Как пояснил Абинова И.А. внутри находится удобрение, которым он поливал коноплю в ведрах. Данные две бутылки были также изъяты и упакованы аналогичным образом.

Также, находясь в котельной, Абинова И.А. указал на расположенную тумбочку, на которой лежал лист с логотипом «Магнит» с веществом растительного происхождения зелёного цвета и фольгированный сверток. Указанные выше лист с веществом и свёрток были помещены в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>». Кроме этого, на той же тумбочке были обнаружены два фольгированных свертка, в которых находилось вещество растительного происхождения, также рядом со свёртками находилось вещество растительного происхождения в виде сухих листьев. Указанные два свёртка с веществом растительного происхождения и вещество растительного происхождения в виде листьев, были помещены в полиэтиленовый пакет, который опечатали аналогичным способом.

После чего Абинова И.А. указал на жестяную коробку, которая находилась там же на тумбочке, где находился лист бумаги с логотипом «Магнит» с веществом растительного происхождения в виде сухих листьев, которое также было изъято и помещено в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>».

Присутствующий Абинова И.А. пояснил, что больше у него ни чего запрещенного нет, в том числе и в жилой части дома. Далее, все присутствующие прошли в дом, где в комнате - зале, на столе был обнаружен флакон с надписью «Дольче Габана», который поместили в пакет и упаковали аналогичным образом. Больше в доме ни чего запрещенного, в ходе обыска, обнаружено не было.

По окончанию обыска о\у ОНК Е был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица расписались, так как не имели замечаний и дополнений.

Присутствующий при обыске Абинова И.А. пояснял, что все изъятое принадлежит ему.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля М согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> от следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> З поступило поручение и постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, в 

<

адрес>, где проживал Абинова И.А., в отношении которого у следователя в производстве находилось уголовное дело.

После чего был запланирован выезд по указанному адресу, с целью производства обыска.

Около 07 часов 30 минут он, совместно с о\у ОНК Г, Е, И, К, а также двое понятые, выдвинулись по указанному выше адресу.

Прибыв к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, они вошли в ограду дома, где их встретили мужчина и парень. Они попросили представиться и они назвали свои данные как Абинова И.А. и Б. 0\у Е предоставил им для ознакомления постановление о производстве обыска в жилище. Ознакомившись с ним, они поставила свои подписи.

Перед началом обыска Е было предложено добровольно выдать запрещённые в свободном обороте на территории РФ вещества и предметы, если таковые имеются в доме, где он проживает. После чего, Абинова И.А. пояснил, что имеются запрещённые вещества и предложил пройти в котельную, где указал на светоотражающую материю с лампами, которые включаются по таймеру, в которой находилось восемь пластиковых ведер с растением внешне похожим на коноплю. Каждое ведро с растением, внешне похожим на коноплю, было помещено в полиэтиленовый пакет черного цвета, а всего восемь пакетов, горловина каждого была перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>». После чего, находясь в котельной, Абинова И.А. указал на две пластиковые бутылки, объёмом по 2 литра каждая, в которых находилось какое-то вещество. Как пояснил Абинова И.А. внутри находится удобрение, которым он поливал коноплю в ведрах. Данные две бутылки были также изъяты и упакованы аналогичным образом.

Также, находясь в котельной, Абинова И.А. указал на расположенную тумбочку, на которой лежал лист с логотипом «Магнит» с веществом растительного происхождения зелёного цвета и фольгированный сверток. Указанные выше лист с веществом и свёрток были помещены в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>». Кроме этого, на той же тумбочке были обнаружены два фольгированных свёртка, в которых находилось вещество растительного происхождения, также рядом со свёртками находилось вещество растительного происхождения в виде сухих листьев. Указанные два свёртка с веществом растительного происхождения и вещество растительного происхождения в виде листьев, были помещены в полиэтиленовый пакет, который опечатали аналогичным способом.

После чего Абинова И.А. указал на жестяную коробку, которая находилась там же на тумбочке, где находился лист бумаги с логотипом «Магнит» с веществом растительного происхождения в виде сухих листьев, которое также было изъято и помещено в пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы скреплены биркой с пояснительной надписью и оттиском мастичной печати № «Для пакетов ОМВД России по 

<

адрес>».

Присутствующий Абинова И.А. пояснил, что больше у него ни чего запрещённого нет, в том числе и в жилой части дома. Далее, все присутствующие прошли в дом, где в комнате - зале, на столе был обнаружен флакон с надписью «Дольче Габана», который поместили в пакет и упаковали аналогичным образом. Больше в доме ни чего запрещённого, в ходе обыска, обнаружено не было.

По окончанию обыска о\у ОНК Е был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица расписались, так как не имели замечаний и дополнений.

Присутствующий при обыске Абинова И.А. пояснял, что все изъятое принадлежит ему.

Кроме, показаний свидетелей допрошенных в судебном заседании и оглашенных показаний свидетелей, вина подсудимого в предъявленном обвинении, подтверждается и письменными доказательствами.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на четырёх отрезках темной следокопировальной плёнки имеются следы пальцев рук размером, пригодные для идентификации человека, их иставившего. Следы пальцев рук размером 19x11 мм, 14x10 мм, 22x18 мм, 25x14 мм, оставлены Абинова И.А.

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительная масса, находящаяся в трех прозрачных полимерных пакетах с клапаном - застежкой верхней части, в прозрачном полимерном пакете, добровольно выданная «покупателем» под псевданимом «Карэн» ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведённого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и представленная на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Суммарная масса наркотического средства каннабис (марихуана) в трех пакетах, высушенного при температуре 110°С, составила 7,6 г (2,7 г+2,7г+2,2г=7,6г), 4,3 грамма в пересчёте на высушенную израсходованы в ходе исследования.

Наркотическое средство-каннабис (марихуана) из трёх прозрачных полимерных пакетов с клапаном-застёжкой в верхней части, добровольно выданное «покупателем» под псевдонимом «Карэн» ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведённого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и наркотическое средство - каннабис (марихуана) их двух фольгированных свёртков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска частного домовладения № по пер. Пионерскому в 

<

адрес>, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела №, однородны между собой и имеют единый источник происхождения.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен материал проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Абинова И.А.

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого, в период времени с 08 часов 21 минуты до 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> пер. Пионерский 

<

адрес>, где проживает Абинова И.А., в присутствии понятых, было обнаружено вещество растительного происхождения, находящееся в двух листах с логотипом «Магнит» и трёх фольгированных свёртках.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещества растительного происхождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, пер. Пионерский 

<

адрес>, являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Массы каннабиса (марихуаны), высушенных при температуре 110°С, составили 18,25 граммов, 3,15 граммов, 13,23 граммов, 2,43 граммов, 3,69 граммов. Общая масса каннабиса (марихуаны) составила 40,75 граммов.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в служебном кабинете № СО Отдела МВД России по 

<

адрес>, были осмотрены пакеты из полимерного материала, опечатанный биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> и подписью эксперта, согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ в пакетах находятся: 12,39 грамм, 17,41 грамм, 2,31 грамм, 0,59 грамм, 1,85 грамм каннабиса (марихуана) (в пересчёте на высушенную) в трех полимерных пакетах, фрагменты фольги, коробка черного цвета, полимерная коробка с биркой на поверхности и бирка.

Органами предварительного расследования действия подсудимого были правильно квалифицированы по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере и по ч.3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный в значительном размере. 

Виновность подсудимого в совершении преступлений по предъявленному обвинению подтверждается совокупностью собранных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании доказательств.

Тот факт, что подсудимый совершил указанные преступления подтверждается, показаниями свидетелей, заключениями экспертов, протоколами осмотров и другими письменными доказательствами. 

К показаниям подсудимого о том, что наркотическое средство «марихуана», которое он сбыл лицу, выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» под псевдонимом «Карэн», принадлежало самому «покупателю», суд относится критически, поскольку данные обстоятельства опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, которые признаны судом надлежащими доказательствами и объективно подтверждают факт сбыта наркотического средства марихуана в значительном размере за 2 500 рублей, а также, факт покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере. 

Таким образом, исследовав в судебном заседании все предоставленные сторонами доказательства, в их совокупности, суд приходит к убеждению о виновности Абинова И.А. по п. б ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. б ч.3 ст. 228.1 УК РФ.

Все изученные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и объективно соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе предварительного расследования и в суде. 

При исследовании характеризующих данных на подсудимого, судом установлено, что подсудимый на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, характеризуется посредственно.

В судебном заседании подсудимый каких-либо признаков неадекватного поведения не обнаруживал, поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности. В связи с чем, подсудимого следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, все обстоятельства дела.

Так, Абинова И.А. совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, ране не судим.

Обстоятельств, смягчающих наказание Абинова И.А., не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание Абинова И.А., судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства по данному уголовному делу, последствия и вред, причиненный преступлением суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно лишь в условиях изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание по санкции п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания.

Руководствуясь ст.ст.303,304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Абинова И.А., признать виновным и назначить наказание:

по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на девять лет, без штрафа и без ограничения свободы.

по ч.3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на восемь лет, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы сроком на десять лет, без штрафа и без ограничения свободы.

Назначенное наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вынесения приговора, то есть, с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания Абинова И.А. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении Абинова И.А., в виде заключения под стражу, оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 1,20 грамм, 1,20 грамм, 0,70 грамм каннабиса (марихуана) (в пересчете на высушенную), в трех полимерных пакетах, фрагменты фольги, коробку черного цвета, полимерную коробку с биркой на поверхности и бирку, 12,39 грамм каннабиса (марихуана) (в пересчете на высушенную), красочные листы газетной бумаги с рисунками и надписью в верхней части «Универсам Магнит…», две бирки 17,41 грамм каннабиса (марихуана) (в пересчете на высушенную), красочные ленты газетной бумаги с рисунками и надписью в верхней части «Универсам Магнит…», 2,31 грамм каннабиса (марихуана) (в пересчете на высушенную) в фальгированном свертке, две бирки; 0,59 грамм каннабиса (марихуана) (в пересчете на высушенную) в фальгированном свертке, 1,85 грамм каннабиса (марихуана) (в пересчете на высушенную) в фальгированном свертке, две бирки, которые упакованы в четыре пакета и опечатаны биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», хранящиеся в Отделе МВД России по 

<

адрес>, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Материал проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Абинова И.А. хранящееся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Туапсинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий: __________________